
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL   

                                                                 HOTARÂREA Nr.21
                                                             din data de 31 martie  2022

privind transmiterea cu titlu gratuit a dreptului de proprietate asupra  suprafetei de 306  mp
teren,imobil înscris în CF 401182 nr.top.94/2 (CF vechi 660) proprietatea Comunei Fârdea -
domeniul privat   către Biserica Baptista Gladna Română .
 
               Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţă  ordinară 
             Având în vedere  referatul de aprobare nr.2010/24.03.2022 al primarului si raportul de
specialitate  nr.2019/24.03.2022 a  compartimentului  de  specialitate,   privind  transmiterea  cu  titlu
gratuit a dreptului de proprietate asupra  suprafetei de 306  mp teren, imobil înscris în CF 401182
nr.top.94/2 (CF vechi 660) proprietatea Comunei Fârdea - domeniul privat ,către Biserica Baptista
Gladna Română
          Având în vedere cererea prin care Biserica Creștină Baptistă Gladna Română solicită transmiterea
cu titlu gratuit a dreptului de proprietate asupra  suprafetei de 306  mp din  imobilul înscris în CF
401182 nr.top.94/2 (CF vechi  660) proprietatea  Comunei Fârdea și  Hotarârea  Consiliului  Local
nr.62/23.09.2009 prin care s-a dat în folosință gratuită acest teren pe o perioadă de 20 de ani către
Biserica Baptistă Gladna Română     
          Având în vedere  prevederilor art. 354 din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul
administrativ
            Având  în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiei de specialitate  A a
consiliului  local   -  activităti  economico financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie
comunală și servicii comerț,administrarea domeniului public și privat.  
            În conformitte cu prevederile Legii 239/2007 privind reglementarea juridică a unor bunuri
imobile aflate în folosința unităților de cult 
             În temeiul  prevederile  art. 129  alin (1) ,(2) lit”c” și  (6)  lit”b” precum și  art.139 alin (3) lit
”g” coroborat cu art.196 alin (1) lit “a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind
Codul Administrativ, Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta 
               :
                                                                    
                                                                         HOTĂRÂRE           
                  Art. 1. Se aproba transmiterea cu titlu gratuit a dreptului de proprietate a terenului în
suprafață de 306 mp, Bisericii Creștine Gladna Romănă, imobil înscris în CF 401182 nr.top.94/2 (CF
vechi 660)  proprietatea Comunei Fârdea - domeniul privat  
 
                  Art.2.(1) Imobilul descris la art.1 nu poate fi înstrăinat și nu i se poate schimba destinația
timp de 30 de ani de la data dobândirii dreptului de proprietate 

                (2)Actul de transmitere cu titlu gratuit a dreptului de proprietate se încheie în termen de 30
de zile de la data comunicării hotărârii,dreptul de proprietate putând fi înscris în cartea funciară.

                  Art.3 Primarul Comunei  FÂRDEA, jud. Timiș  va duce la indeplinire prevederile
prezentei  hotărâri  și  va semna actul  de transmitere  în  proprietate  către  Biserica Creștină  Gladna
Romănă  
            



                      

                 Art. 4 .Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  8 voturi „pentru” din 8 consilieri prezenți și  
11 consilieri în funcție 
                  Art. 5 – Prezenta hotărâre se comunică:

- Instituției Prefectului – Județul Timiș
- Primarului comunei Fârdea
- BCPI Faget 
- Bisericii Creștină Baptistă Gladna Română
- Se afișează pe site-ul Primăriei
- La dosar

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                               CONTRASEMNEAZĂ –Secretar general
 Consilier Păun Vasiloni Alin                                                                           Amăriucă – Neamţu Doina 
                


